О внесении изменений в Положение
о порядке выбора поставщика
(подрядчика, исполнителя) при
осуществлении закупок товаров
(работ, услуг) за счет собственных
средств РУП «Белтелеком»

В целях повышения эффективности использования средств РУП

«Белтелеком» при закупке товаров (работ, услуг) и в соответствии с

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

25.10.2022 № 729 «Об изменении постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 15.03.2012 №229»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 01.01.2023 внести в Положение о порядке выбора

поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении закупок

товаров (работ, услуг) за счет собственных средств РУП «Белтелеком»,

утвержденного приказом от 20.06.2022 № 512 «О закупках товаров (работ,

услуг) в РУП «Белтелеком»», (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае несоответствия отдельных норм настоящего Положения

изменениям, внесенным в действующее законодательство о закупках за

счет собственных средств Республики Беларусь, Заказчик руководствуется

действующим законодательством о закупках за счет собственных средств

Республики Беларусь и принятыми в его исполнение нормативными

правовыми актами.»;

1.2. абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Заказчик (профильное подразделение, инициирующее закупку) на

основании проведенных им исследований конъюнктуры рынка

разрабатывает задание на закупку (за исключением закупки с

применением процедуры оформления конкурентного листа, закупки

посредством проведения исследований конъюнктуры рынка), которое

утверждается генеральным директором (директором филиала), а в случае

его отсутствия уполномоченным им заместителем и должно содержать:»;

Міністэрства сувязі і інфарматызацыі
Рэспублікі Беларусь

Рэспубліканскае ўнітарнае

прадпрыемства электрасувязі

«БЕЛТЭЛЕКАМ»

(РУП «БЕЛТЭЛЕКАМ»)

ЗАГАД

________________ № ___________

г. Мінск

Министерство связи и информатизации
Республики Беларусь

Республиканское унитарное

предприятие электросвязи

«БЕЛТЕЛЕКОМ»

(РУП «БЕЛТЕЛЕКОМ»)

ПРИКАЗ

г. Минск

2

1.3. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Закупки товаров (работ, услуг) проводятся с учетом подпункта 2.19

пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от

15.03.2012 №229 «О совершенствовании отношений в области закупок

товаров (работ, услуг)».

При проведении процедур закупок свыше 1000 базовых величин, за

исключением процедуры закупки из одного источника, применяется

преференциальная поправка в размере 15 процентов:

5.1 К цене предложения участника процедуры закупки,

предлагающего производимый им товар,  включенный в приложение к

постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 14 февраля

2022 г. N80 «О подтверждении производства промышленной продукции

на территории Республики Беларусь» при условии предоставления одного

из документов, указанных в абзацах втором и шестом части второй

подпункта 2.16 пункта 2 постановления Совета Министров Республики

Беларусь от 15.03.2012 №229 «О совершенствовании отношений в области

закупок товаров (работ, услуг)».

5.2 К цене предложения участника процедуры закупки,

предлагающего товар происхождения Республики Беларусь и (или) товар,

к которому в Республике Беларусь предоставляется национальный режим

в соответствии с международными договорами Республики Беларусь, по

перечню согласно приложению 1. При этом документом,

подтверждающим страну происхождения товара, является действующий

на момент подачи предложения:

 для товаров, происходящих из Республики Беларусь, - сертификат

продукции собственного производства, выдаваемый Белорусской торгово-

промышленной палатой, или документ о происхождении товара,

выдаваемый Белорусской торгово-промышленной палатой в соответствии

с критериями определения страны происхождения товаров,

предусмотренными Правилами определения страны происхождения

товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах

определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых

Государств от 20 ноября 2009 года;

 для товаров, происходящих из государств - участников Содружества

Независимых Государств (кроме Республики Беларусь), - документ о

происхождении товара, выдаваемый уполномоченными органами

(организациями) этих государств в соответствии с Соглашением о

Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве

Независимых Государств от 20 ноября 2009 года (в случае предложения

таких товаров нерезидентом) либо Белорусской торгово-промышленной

палатой (в случае предложения таких товаров резидентом);

3

 для товаров, происходящих из государств, не являющихся

участниками Содружества Независимых Государств, - сертификат о

происхождении товара (документ, его заменяющий), выдаваемый

уполномоченным органом (организацией) этих государств (в случае

предложения таких товаров нерезидентом) либо Белорусской торгово-

промышленной палатой (в случае предложения таких товаров

резидентом).

 В случае представления сертификата продукции (работ, услуг)

собственного производства участником, не являющимся производителем

товара, предлагаемого в процедуре закупки, также представляется

документ (договор, доверенность или иной документ), подтверждающий

правомочие на использование такого сертификата участником.

 Преференциальная поправка не применяется в отношении:

 части товаров, являющихся предметом закупки, в том числе части

товаров в составе предложения по одному лоту;

 товаров, являющихся предметом закупки при проведении

конкурентных процедур закупок, за исключением электронного аукциона,

в случае подачи предложений только участниками, имеющими право на

применение преференциальной поправки одинакового размера.»;

1.4. абзац четырнадцатый части первой подпункта 18 изложить в

следующей редакции:

«условия применения преференциальной поправки согласно

подпункту 2.8-1 пункта 2 постановления Совета Министров Республики

Беларусь от 15.03.2012 №229 «О совершенствовании отношений в области

закупок товаров (работ, услуг)», а также по перечню согласно

приложения 1.»;

1.5. Пункт 49 дополнить абзацем следующего содержания:

«49.5. отклонения предложения участника по причине не связанной

с указанными в пункте 44 настоящего Положения - в течение трех

рабочих дней со дня принятия решения об этом.»;

1.6. подпункт 86.1 пункта 86 изложить в следующей редакции:

«организация осуществляет приобретение товаров собственного

производства у их производителя. Для целей настоящего подпункта

документами, подтверждающими собственное производство, являются

документы, указанные в абзацах втором и четвертом части второй

подпункта 2.16 пункта 2 постановления Совета Министров Республики

Беларусь от 15.03.2012 №229 «О совершенствовании отношений в области

закупок товаров (работ, услуг)»;».

2. Довести приказ до руководителей структурных подразделений,

директоров филиалов, начальников производств.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого

заместителя генерального директора Г.В.Мельникова, начальника службы

4

материально-технического обеспечения В.В.Шевченко, директоров

филиалов.

Генеральный директор

РУП «Белтелеком»

Ю.Н.Петрученя

Документ подписан электронной цифровой подписью

№ документа: 1134 от 29.12.2022 (Журнал приказов по основной деятельности ГП)